infirmatibus suis. Est autem illarum exordium: Tristes est anima mea usque dum redeam, & non vult consolari usque ad vos. Et post multa:

Sed & hac vice quam necessaria Ecclesie Dei sit vel fuerit presentia parvitas nostræ, dicerem ad consolationem vestram si non gloriam redoleret. Nunc autem melius est, ut hoc per alios cognoscatis. Instantissima postulatione Imperatoris, Apostolicoque mandato, nec non Ecclesie ac Principum precibus flexi, dolentes & nolentes, debiles atque infirmi, & ut verum fatear, pavida mortis pallidam circumferentes imaginem, trahimur in Apuliam. Rogate quæ ad pacem sunt Ecclesie; rogate quæ ad salutem sunt nobis, ut iterum vos videamus vobiscum & vivamus & moriamur; & sic vivite, ut obtineatis. Infirmus in archæo temporis, certe cum lacrymis & singultibus ista dictavi, teste charissimo fratre nostro Balduino, qui stylo ea excepit: quem Ecclesia vocavit ad aliud officium & ad aliam dignitatem. Orate & pro ipso tanquam unico solatio meo, & in quo spiritus meus plurimum requiescit. Orate pro domino Papa, qui me pariter & universitatem vestram paterno fovet affectu. Orate & pro domino Cancellario, Haimeric Cardinali videlicet, qui mihi pro matre est &c.

XXXIII. Quo statu S. Bern. cum hanc obiret legationem.

Quod ad Balduinum pertinet. excepto-rem sancti Bernardi, Pisanus hic patria erat, & Pisanæ Ecclesie creatus Archiepiscopus, de quo hoc elogium Bernardus Abbas Bonævallis in vita (c) S. Bernardi: In Tuscia Pisis natalis solis gloria & magnum Ecclesie lumen Balduinus effulsit. Hæc ipse, dum recenset eos qui ex Ordine Cisterciensi ad Episcopatus diversarum Ecclesiarum vocati fuissent sub In-

(c) Vit. S. Bern. lib. 1. c. 8.

Quanta dominandi cupiditate & juste juvenis inardescat, indicat matris sua Ecclesie diuturnus & miserabilis cruciatus, quo pene eam eviscerat miser, ut se parturiant in honorem. Est tamen, auctore Deo ejus tergiversationibus finis tandem impositus; si tamen, quod distante justitia, & compellente malitia, & pace provocante in eum actum est, Apostolica auctoritate ratum habere placuerit. Manricus an. MCXXXVII. Epistolam CXL. divi Bernardi cum Baronio in hunc annum relictens ex ea deduxit, Hildebertum Archiep. Turonensem anno præcedenti seu anno Christi MCXXXVI. demortuum, quæ & multorum sententia fuit. Verum cum nunc constet eam mortem pertinere ad annum MCXXXI. nulla amplius dubitatio esse potest de hujus Epistolæ epocha, sicuti nec de prima professione Romana S. Bernardi, quam eo etiam anno ab eo susceptam monstravimus.

Ad num. XXXII. & seq. Baronius refert partem Epistolæ CXLIV. a divo Bernardo suis Clarevallensibus data, in qua molestiam longioris absentiae suæ a dilecta Clarevalle exprimit, atque: Cum lacrymis & singultibus ista dictavi, teste charissimo fratre nostro Balduino, qui stylo ea excepit; quem Ecclesia vocavit ad

XVIII. Baldinus Abbas Reatinus diversus a Balduino Cardinali.

Innocentio Papa. Sed & Cardinalem hunc creatum fuisse, habet Petrus (a) diaconus in Chronico Cassinensi his verbis: Balduinus Cardinalis interfuit scilicet, qui post Pisanus Archiepiscopus fuit. Et inferius: Misit autem Pontifex cum dicto Rainaldo Cassinensi Abbate Balduinum presbyterum Cardinalem, præcipiens ut filium Petri Leonis a Cassinensibus monachis anathematizari faceret, ac Papæ ejusque successoribus obedientiam ab ipsis exigeret. Quod ita factum est. Extat S. (b) Bernardi epistola officiosissima & affectuosissima ad Balduinum Abbatem Reatinum monasterii, quem eundem puto cum hoc qui ad Cardinalatus dignitatem assumptus est.

(b) Bern. ep. 201.

Hoc eodem anno, cum jam Innocentius Papa Romæ consisteret, contigit mirifici illius S. Malachie Archiepiscopi Ardinachæ, totius Hiberniæ Metropolitanæ Romam adventum ad ipsum Innocentium Romanum Pontificem pro pallio tum suæ, tum etiam alterius in eadem Insula metropolitanae Ecclesie. Sed & alia præcipua causa ejus Romam adventus asseritur a sancto Bernardo eisdem vitæ scriptore, nimirum ut Evangelium prædicaret auctoritate Romani Pontificis, quamvis Apostolatus ipsius innumeris miraculis visus esset comprobatus a Deo. Sed Sanctum audi de Sancto scribentem:

(c) Idem in vita S. Malach.

PAGIUS

illud officium, & aliam dignitatem; quam Epistolam currenti anno datam esse; ipsa ejus lectio evincit. Verum Baronius Balduinum istum Cardinalem primum ex Ordine Cisterciensi creatum ab Innocentio II. anno MCXXX in Concilio Claromontano, & postea Archiepiscopum Pisanum, qui dignabatur esse scribi divi Bernardi, perperam confundit cum altero Balduino Reatini Coenobii primo Abbate, itidemque Bernardi discipulo, ad quem est Epistola divi Bernardi CCI. cum Reatinum monasterium regeret. Illud autem monasterium, duplex, alterum Sancti Matthei, alterum Sancti Pastoris, & huic Balduinus iste Praefectus erat, quo tempore alter Balduinus Cardinalitiam dignitatem obtinebat. Balduinus Abbas ex monumentis Ecclesie Reatinæ ab Ughello his verbis celebratur: Multis operibus, & miraculis clarus obiit anno MCXL. & in Cathedrali Reatina humatus est, ibique summa cum veneratione Augusti XI. die colitur. Alter Balduinus sanctitate etiam clarus fuit, Purgatorius tamen flammis post mortem expiatus, quod, ut habet Herbertus lib. 3. de Miraculis cap. 31. civilibus discordiis se immiscens, bello Pisanorum cum Lucensibus occasionem dedisset. Porro facile fuit utrumque Balduinum in unum conflare; cum uterque Italus, uterque ex Clarevalle, atque uterque Bernardi discipulus fuerit. Fallitur enim Ciacconius in Innocentio II. qui Balduinum Cardinalem Gallum facit,

dentibus cunctis signa & prodigia quæ faciebat; & quia, (d) Ubi spiritus Domini, ibi libertas. Visum tamen sibi, non tuto satis astitari ista absque Sedis Apostolicæ auctoritate. Et Romam profectus deliberat, maximeque quod metropolitana sedi deerat adhuc, & defuerat ab initio pallii usus, quod est plenitudo honoris. Et visum est bonum in oculis suis, si Ecclesia, pro qua tantum laborarat, quem hactenus non habuerat, suo acquireret studio & labore. Erat & altera metropolitana sedes, quam de novo constituerat Celsus prædecessor, prima tamen sedi, & illius Archiepiscopo subdita tanquam Primati; & huic quoque optabat nihilominus pallium Malachias, confirmarique auctoritate Sedis Apostolicæ prærogativam, quam beneficio Celsi adipisci meruerat. Quomodo autem ab Innocentio Papa digne exceptus fuerit, ita inferius idem sanctus Bernardus enarrat: Erat, inquit, tunc temporis in Sede Apostolica felicis memoria Innocentius Secundus Papa, qui eum benigne suscepit, humane satis illi super longa peregrinatione compassus. Et primo quidem Malachias quod altius inflexerat animo, cum multis lacrymis implorabat, licere sibi vivere & mori in Clarevalle permissu & benedictione summi Pontificis. Et petiit hoc, non oblitus ad quod venerat, sed affectus quo venerat desiderio Clarevalle. Non autem obtinuit, quod vir Apostolicus lucris potius uberioribus aucupandum decerneret. Nec tamen omnino frustratus est a desiderio cordis sui, cui Bbb b z morè

XXXV.

XIX.

Ad num. XXXIV. & seqq. Sanctus Malachias, quem suo loco ostendimus, an. MCXXXIV. S. Malachias sit nunciatum fuisse, occasione bellorum sede sua Archiepiscopatus fratribus, & monasterium Ibracense edificavit, ut refert S. Bernardus in ejus Vita cap. IX. Ubi, subdit Bernardus, velut de novo inchoans, legem & disciplinam, quam nullis imponebat, magis ipse portabat Episcopus & Magister. Ipse in Ordine vici suæ coquina ministerio inserviebat, ipse fratribus cum recumberent, ministrabat. &c. Interim celsus Archiepiscopus Armachanus in Ultonia Provincia moriens misit baculum suum Malachia, tanquam sibi successuro, ait Bernardus cap. X. qui jam dixerat: Jam otio extiterant ante Celsum viri itorati & absque Ordinibus, litore

CHRISTI 1137.

INNOCENTII II. PAP. 8.

LOTHARII II. IMP. 5. JOANNIS COMN. IMP. 19.

S. Malachias decernitur Legatus in Hibern.

mori ibi esse non vivere, donatum est. Mensam integrum fecit in Urbe, loca sancta perambulans, & frequentans causa orationis. Cumque per id temporis sepe ac diligenter ab eo & ab iis qui cum eo erant, summus Pontifex inquisisset esse patrie, mores gentis, statum Ecclesiarum, & quanta in terra Deus per eum operatus fuisset: paranti jam repatriare commisit vices suas per universam Hiberniam, Legatum illum constituens. Significatum sequidem erat ei ab Episcopo Gilleberto, qui (ut supra memoravimus) tunc Legatus extiterat, quod jam non posset pro senio & debilitate corporis villicare. Post haec petit Malachias confirmari novae metropolis constitutionem, & utriusque sedis pallia sibi dari. Et confirmationis quidem privilegium mox accepit: de palliis autem oportet (ait summus Pontifex) solemniter agi. Convocatis Episcopis & clericis & majoribus terrae, celebrabis generale Concilium, & sic conventio & communi voto universorum, per honestas personas requiretis pallium, & dabitur vobis. Deinde tollens mitram de capite suo (mox namque erat non nisi mitratos Romanos Pontifices ad audientiam admittere petentes audiri) impo- sit capiti ejus: sed & stolam cum manipulo dedit illi, quibus uti inter offerendum solebat. Et salutatum in osculo pacis, dimisit eum Apostolica fultum benedictione & auctoritate. Haec de congressu sancti Malachiae cum Innocentio. Quomodo autem reverso in Hiberniam concertandum ipsi fuerit cum haeretico Sacramentario, idem S. Bernardus inferius ita describit errantis unius hiberniam, quae saluti esse possit omnibus Novatoribus.